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Abstrakt

Pro elektronická zařízení používaná po celém světě je podstatné, aby splňovala

požadavky z hlediska elektromagnetické kompatibility. Problematika elektromagnetické

kompatibility se rozděluje na dvě větší části, a to na elektromagnetickou interferenci (neboli

rušení) a elektromagnetickou odolnost. V tomto dokumentu je rozebráno, jak a kde je možné

testovat zařízení z pohledu elektromagnetické odolnosti, která je kritickým parametrem pro

zařízení ve smyslu dostatečně odolávat dalším elektromagnetickým polím, která se nachází

v jeho okolí a zabraňovat jim tak v narušení správné funkce tohoto zařízení. Pro bezchybné

a publikovatelné výsledky měření elektromagnetické odolnosti v bezodrazové komoře je

nezbytné udržovat některé parametry této komory v přijatelných mezích. Jedním z těchto

parametrů je homogenita elektrického pole, která musí být kontrolována ve specifických

bodech prostoru bezodrazové komory dle normy ČSN EN 61000-4-3 ed. 3, přičemž pro

zajištění této homogenity doporučuje daná norma dvě metody kalibrace, a to kalibraci

konstantního výkonu a kalibraci konstantní intenzity pole. Předmětem této práce je zároveň

uskutečnění měření homogenity elektrického pole uvnitř bezodrazové komory na ZČU v

Plzni a výsledky tohoto měření zobrazit a vyhodnotit na konci tohoto dokumentu. S ohledem

na výsledky tohoto měření, je možné klasifikovat bezodrazovou komoru z hlediska dostatečné

kvality homogenity elektrického pole, a pokud tato komora splňuje požadavky normy ČSN

EN 61000-4-3 ed. 3, pak je uvnitř z tohoto pohledu oprávněna k testování elektromagnetické

odolnosti. Při provádění tohoto měření byla aplikována pouze metoda kalibrace konstantního

výkonu, a to z důvodu vysoké časové náročnosti druhé popisované metody. Z naměřených

výsledků vyplynulo, že nároky uvedené normy bezodrazová komora splňuje a je tedy

z hlediska uniformity elektrického pole oprávněna k testování elektromagnetické odolnosti ve

frekvenčním pásmu od 80 MHz do 3 GHz pro vertikální či horizontální polarizaci vysílací

antény, a to nejdéle jeden rok ode dne provádění měření, tj. do 26. 3. 2016.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická odolnost, homogenní (uniformní)

elektrické vysokofrekvenční pole, zkoušené zařízení, bezodrazová komora, polo-bezodrazová
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Abstract

It is important for electronic devices used in a whole world to meet the requirements

of an electromagnetic compatibility. The issue of the electromagnetic compatibility consists

of two main groups called an electromagnetic interference and an electromagnetic

susceptibility. In this document will be described how and where is it possible to test the

electromagnetic susceptibility of a device, which is critical parameter for testing device in

order to sufficiently resist the another electromagnetic fields, which are in its surroundings

and prevent them to interrupt the correct function of this device. For right and publishable

results of the electromagnetic susceptibility measurement in an anechoic chamber is necessary

to maintain some parameters of this chamber in acceptable values. One of these parameters is

an uniformity of the electric field, which has to be controlled in specific points in the space

inside the anechoic chamber according to the standard ČSN EN 61000-4-3 ed. 3 and also this

standard recommends two methods how the uniform field area can be created and they are the

constant power and the constant field strength uniform field testing methods. The object of

this work is also the electric field uniformity measurement in the anechoic chamber at the

University of West Bohemia in Pilsen, evaluate and publish the results of this measurement in

the end of this document. Based on these results it is possible to classify the anechoic

chamber from a position of the sufficient electric uniform field quality and if this chamber

fulfills the requirements of the standard ČSN EN 61000-4-3 ed. 3, then it will get an approval

from the uniform electric field point of view to test the electromagnetic susceptibility inside

itself. During the execution of this measurement inside the anechoic chamber was applied

only the constant power uniformity testing method, that was because of time consuming

second described method. The results of the uniform field measurement in anechoic chamber

confirmed, that the requirements of described standard were met and it means, that this

anechoic chamber is authorized to electromagnetic susceptibility testing in a frequency range

from 80 MHz to 3 GHz with horizontal or vertical polarization of a transmitting antenna and

this is valid mostly to the period of one year from the measurement made, that is until 26. 3.

2016.
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Seznam symbolů a zkratek

EMS………………elektromagnetická odolnost (susceptibilita)

EMI………………elektromagnetické rušení (interference)

EMC……………..elektromagnetická kompatibilita

λ ………………….vlnová délka [m]

c ………………….rychlost šíření elektromagnetické vlny [m/s]

f ………….……….frekvence [Hz]

𝑓0 …………………rezonanční frekvence [Hz]

𝜀0 …………………permitivita vakua [F/m]

ε……………………relativní permitivita [-]

𝜇0 …………………permeabilita vakua [H/m]

𝑎, 𝑏 , 𝑐 …………….rozměry vnitřního prostoru komory [m]

𝑚, 𝑛, 𝑝 ……………vidová čísla

𝑍0 …………………charakteristická impedance [Ω]

𝑍𝑘 …………………zakončovací impedance [Ω]

𝜔0 …………………úhlová frekvence [rad/s]

T ………….……….perioda [s]

t ………….…………čas [s]

𝑋0 …………………amplituda [V]

τ………….……….. šířka impulsu [s]

x ………….………..časová oblast

C………….………..frekvenční oblast

𝑃𝑜𝑑𝑟 ……………….odražený výkon [W]

𝑃𝑑𝑜𝑝 ……………….dopředný výkon [W]
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𝜌𝑣𝑠𝑡 ……………….vstupní činitel odrazu [Ω]

α………………….. útlum [dB]

tan 𝛿………………dielektrický ztrátový činitel [-]

RL………………….útlum odrazu [dB]

S………………….. Poytingův vektor [𝑊/𝑚2]

E………………….. intenzita elektrického pole [V/m]

H………………….. intenzita magnetického pole [A/m]

U………………….. napětí [V]

d………………….. vzdálenost elektrod [m]

l……………………délka vodiče [m]

SF………………….síťový filtr

ZO…………………zkoušený objekt

b, g, w, a…………..konstrukční rozměry Crawfordovy komory

R……………………elektrický odpor [Ω]

𝑉𝑝−𝑝 ………………amplituda špička-špička [V]

𝑉𝑟𝑚𝑠 ………………efektivní hodnota [V]

𝐸𝐾………………… intenzita elektrického pole pro provádění kalibrace [V/m]

𝐸𝑇………………… intenzita elektrického pole pro testování odolnosti [V/m]

𝐸𝐾_𝑑𝐵………………intenzita elektrického pole pro provádění kalibrace v logaritmických

jednotkách [dBV/m]

𝐸𝑇_𝑑𝐵……………… intenzita elektrického pole pro testování odolnosti v logaritmických

jednotkách [dBV/m]

X……………………otevřená kalibrační úroveň

Y……………………intenzita elektrického pole pro otevřenou kalibrační úroveň [V/m]

PC……………………počítač

EUT…………………testované zařízení (Equipment Under Test)

RSU…………………spínací pole (Relay Switching Unit)
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Úvod

Aby bylo možné v praxi provozovat více elektronických zařízení, mezi kterými

nebude docházet k nepřípustné interferenci, která by narušila jejich správnou funkci, musejí

být tato zařízení elektromagneticky kompatibilní. Jinými slovy zařízení nesmí nepřiměřeně

svým signálem ovlivňovat ostatní zařízení v jeho okolí a zároveň toto zařízení musí být

schopné vzdorovat určité povolené velikosti rušivého pole na něho působící. Z této

skutečnosti de facto vyplývá dělení elektromagnetické kompatibility na elektromagnetickou

odolnost a elektromagnetickou interferenci.

Bezodrazová měřicí komora je jeden typ zařízení, které umožňuje testovat

elektromagnetickou odolnost. Aby však tato komora byla způsobilá k tomuto testování, musí

splňovat určitá kritéria požadovaná normou ČSN EN 61000-4-3 ed. 3, mezi které patří rovněž

homogenita vysokofrekvenčního elektrického zkušebního pole.

Předmětem této práce je zajištění uvedené homogenity uvnitř bezodrazové komory na

ZČU v Plzni. K vytvoření a ověření homogenity pole uvnitř bezodrazové komory slouží dvě

metody kalibrace, a to kalibrace konstantního výkonu a kalibrace konstantní intenzity pole,

přičemž obě tyto kalibrace jsou uvedené v normě ČSN EN 61000-4-3 ed. 3. Jinými slovy tato

práce si klade za cíl zajistit a změřit velikost odchylek elektrického pole v ploše homogenního


[…]


testovat nejméně každých 12 měsíců. Dále lze doporučit pro testování homogenity pole ve

vyšších frekvenčních polohách použití trychtýřové antény s vyšším ziskem, popř. lze apliko-

vat částečné ozařování (dle kap. 3.4 na str. 43) či metodu nezávislých oken (viz kap. 3.4.3).
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Přílohy

Příloha A – Bezodrazová měřicí komora.

Obr. A1 Bezodrazová měřicí komora, převzato z [1].
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Příloha B – Polo-bezodrazová měřicí komora.

Obr. B1 Polo-bezodrazová měřicí komora, převzato z [1].
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Příloha C – Vibrující intrinzická odrazová měřicí komora.

Obr. C1 Vibrující intrinzická odrazová měřicí komora, převzato z [2].
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Příloha D – Transportní intrinzická odrazová měřicí komora.

Obr. D1 Transportní intrinzická odrazová měřicí komora – pohled z vnějšího prostoru, převzato z

[2].
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Obr. D2 Transportní intrinzická odrazová měřicí komora – pohled z vnitřního prostoru, převzato z

[2].
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Příloha E – Zkušební měřicí komora GTEM.

Obr. E1 Zkušební měřicí komora GTEM, převzato z [1].
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Obr. E2 Zkušební měřicí komora GTEM většího provedení, převzato z [3].
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Příloha F – Požadavky na plochu homogenního pole.

Kmitočtový

rozsah

Požadavky na velikost a kalibraci

plochy uniformního pole v případě, že

do této plochy zkoušené zařízení

spadá úplně (Preferovaná metoda

úplného ozáření)

Požadavky na velikost a kalibraci

plochy uniformního pole, pokud do této

plochy testované zařízení nespadá

úplně (Alternativní metody částečného

ozáření a nezávislých oken)

Pod 1 GHz Minimální plocha uniformního pole 0,5 m

x 0,5 m

Velikost plochy uniformního pole

v krocích o velikosti 0,5 m (např., 0,5 m

x 0,5 m; 0,5 m x 1,0 m; 1,0 m x 1,0 m;

atd.)

Kalibrace v krocích mříže 0,5 m x 0,5 m

75% kalibračních bodů uvnitř specifikací

pokud plocha uniformního pole je větší

než 0,5 m x 0,5 m. 100 % těchto bodů

(všechny 4 body) musí být ve

specifikacích pro plochu uniformního

pole 0,5 m x 0,5 m.

Částečné ozáření

Minimální velikost plochy uniformního pole

1,5 m x 1,5 m

Velikost plochy uniformního pole v krocích

o velikosti 0,5 m (např., 1,5 m x 1,5 m; 1,5

m x 2,0 m; 2,0 m x 2,0 m; atd.)

Kalibrace v krocích mříže 0,5 m x 0,5 m

75 % kalibračních bodů uvnitř specifikací

Nad 1 GHz Minimální plocha uniformního pole 0,5 m

x 0,5 m

Velikost plochy uniformního pole

v krocích o velikosti 0,5 m (např. 0,5 m x

0,5 m; 0,5 m x 1,0 m; 1,0 m x 1,0 m;atd.)

Kalibrace v krocích mříže 0,5 m x 0,5 m

75% kalibračních bodů uvnitř specifikací

pokud plocha uniformního pole je větší

než 0,5 m x 0,5 m. 100 % těchto bodů

(všechny 4 body) musí být ve

specifikacích pro plochu uniformního

pole 0,5 m x 0,5 m.

Metoda nezávislých oken

Okno 0,5 m x 0,5 m (viz kap. 3.4.3)

Částečné ozáření

Velikost okna 1,5 m x 1,5 m a větší

v přírůstcích 0,5 m (např., 1,5 m x 2,0 m;

2,0 m x 2,0 m; atd.)

Kalibrace v krocích mříže 0,5 m x 0,5 m

75% kalibračních bodů uvnitř specifikací

pokud plocha uniformního pole je větší

než 0,5 m x 0,5 m. 100 % těchto bodů

(všechny 4 body) musí být ve

specifikacích pro plochu uniformního pole

0,5 m x 0,5 m.

Tab. F1 Požadavky na plochu homogenního pole pro aplikaci úplného ozáření, částečného ozáření a

nezávislé metody oken, převzato z [4].
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Příloha G – Bezodrazová měřicí komora na ZČU v Plzni.

Obr. G1 Bezodrazová měřicí komora na ZČU v Plzni při pohledu směrem zleva od měřicí antény.
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Obr. G2 Bezodrazová měřicí komora na ZČU v Plzni při pohledu směrem zprava od měřicí antény.
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Obr. G3 Bezodrazová měřicí komora na ZČU v Plzni při pohledu směrem k měřicí anténě.
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Obr. G4 Vedlejší vyhodnocovací komora na ZČU v Plzni.
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Příloha H – Bezodrazová měřicí komora firmy Frankonia.

Obr. H1 Bezodrazová měřicí komora firmy Frankonia, převzato z [13].
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Příloha CH – Příklady naměřených průběhů.

Obr. CH1 Naměřený průběh intenzity elektrického pole [V/m] v měřicí poloze sondy 3 v závislosti na

frekvenci v rozsahu od 80 MHz do 1 GHz při horizontální polarizaci antény.
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Obr. CH2 Naměřený průběh intenzity elektrického pole [V/m] v měřicí poloze sondy 5 v závislosti na

frekvenci v rozsahu od 80 MHz do 1 GHz při vertikální polarizaci antény.
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Obr. CH3 Naměřený průběh intenzity elektrického pole [V/m] v měřicí poloze sondy 6 v závislosti na

frekvenci v rozsahu od 1 GHz do 3 GHz při horizontální polarizaci antény.
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Obr. CH4 Naměřený průběh intenzity elektrického pole [V/m] v měřicí poloze sondy 7 v závislosti na

frekvenci v rozsahu od 1 GHz do 3 GHz při vertikální polarizaci antény.