## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zajištění homogenity zkušebního vysokofrekvenčního elektrického pole
Student: Bc. Michal VOSECKÝ Std. číslo: E13N0118P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce zaměřená na problematiku vlastností měřicího stanoviště pro testování odolnosti zařízení proti vf rušení má velmi obsáhlou teoretickou část, která je po odborné i formální stránce velmi dobře zpracovaná. Diplomant tuto rozsáhlou problematiku převedl do čtivého textu, který vyváženou formou a velmi fundovaně podává všechny podstatné informace. Z práce je patrné, že diplomant věnoval řešenímu tématu dostatek času a danou problematiku výborně zvládl. Kladem práce je také přehledné zpracování výsledků bez nadbytečného vkládání dílčích grafů. Realizace testu homogenity, který je náročný na odbornou přípravu i na čas, je zároveň významným přínosem pro zadávající pracoviště. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

V práci se zmiňujete o frekvenčních rozsazích používaných pro zkoušky odolnost proti vf rušení. V jakém vztahu jsou zkušební postupy podle CSN EN 61000-4-3 a CSN EN 61000-4-6?

Vysvětlíte pojem anténní faktor, na čem závisí a jaký je vztah mezi AF a TAF?

Co je to normalizovaný útlum zkušebního stanoviště?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce